1

ДУМА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПРОТОКОЛ № 1

заседания рабочей группы

по разработке проекта закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры "О внесении изменений

в статью 3 Закона Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры "О поддержке семьи, материнства,

отцовства и детства в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре"

27 сентября 2022 года               г. Ханты-Мансийск

Зал заседаний (6 этаж)         начало 16.00

Председательствовал: Филипенко Василий Александрович –

председатель Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры по социальному развитию, председатель рабочей группы.

Присутствовали:

депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

члены рабочей группы:

Жуков Василий Михайлович,

Михеева Оксана Владимировна.

Приглашённые (список присутствующих прилагается).

Члены рабочей группы обсудили  необходимость подготовки проекта

закона автономного округа "О внесении изменений в статью 3 Закона

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "О поддержке семьи,

материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре", предусматривающего предоставление многодетным семьям,

проживающим на территории автономного округа и имеющим детей,

сертификата на приобретение автомобиля.

Выступили: Филипенко В.А., Жуков В.М., Пономарева Т.А.,

Матвиенок В.В., Михеева О.В., Сирук А.А.

Пономарева Т.А. представила аналитическую информацию

о правовых механизмах обеспечения многодетных семей транспортными

средствами, установленных законодательством других субъектов Российской

Федерации, а также предложения относительно условий предоставления

2

сертификата на приобретение автомобиля многодетным семьям,

проживающим на территории автономного округа и  имеющим семь и более

детей.

Жуков В.М., как и другие члены рабочей группы, дал высокую оценку

качеству представленной аналитической информации и предложениям,

подготовленным Департаментом социального развития автономного округа,

а также ввиду высокой социальной значимости выразил мнение о

необходимости принятия проекта закона автономного округа "О внесении

изменений в статью 3 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

"О поддержке семьи, материнства, отцовства и детства в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре" в максимально короткие сроки.

Матвиенок В.В. отметила важность установления нового вида

государственной поддержки многодетных семей, проживающих на

территории автономного округа, при этом выразила мнение о том, что

в связи с увеличением расходных обязательств бюджета автономного округа,

связанным с частичной мобилизацией населения в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации "Об объявлении частичной мобилизации

в Российской Федерации" от 21 сентября 2022 года №647, принятие решения

о законодательном утверждении представленных предложений является

несвоевременным.

Михеева О.В. поддержала позицию председателя Комиссии по

вопросам семейной политики Общественной палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры Матвиенок В.В. и, отметив, что предложения

Департамента социального развития автономного округа имеют статус

проекта закона, требующего обсуждения, обратила внимание на

необходимость изучения общественного мнения относительно условий

предоставления сертификата на приобретение автомобиля многодетным

семьям, проживающим на территории автономного округа, в целях

окончательного определения минимального количества детей в семье,

которая будет иметь право на получения нового вида государственной

поддержки, а также размера стоимости сертификата, предоставляемого таким

семьям, в денежном выражении.

Филипенко В.А. предложил:

1. Департаменту социального развития Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры рассмотреть возможность:

1.1. Проведения мониторинга правоприменительной практики

(внесение изменений в законы) субъектов Российской Федерации по

обеспечению многодетных семей автотранспортом, с учетом вступления в

силу Указа Президента Российской Федерации "Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации" от 21 сентября 2022 года №647

(увеличением расходных обязательств субъектов Российской Федерации).

1.2. Предоставления расчета бюджетных расходов, в случае

предоставления сертификата на приобретение автомобиля, исходя из

количества семей, соответствующим условиям в вариантах:

- семьи, имеющие в своем составе пять и более детей;

- семьи, имеющие в своем составе семь и более детей и награжденные

орденом "Родительская слава".

3

2. Департаменту социального развития Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры совместно с Департаментом общественных,

внешних связей и молодежной политики Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры рассмотреть возможность проведения

общественного обсуждения вопроса о дополнительных мерах поддержи

многодетных семей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в

качестве предоставления многодетным семьям, имеющим детей в

автономном округе, сертификата на приобретение автомобиля (в том числе

механизмах и критериях предоставления сертификата), с целью изучения

общественного мнения с учетом Указа Президента Российской Федерации

"Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" от

21 сентября 2022 года №647 (увеличением расходных обязательств субъектов

Российской Федерации).

3. Предоставить информацию в рабочую группу к 1 марта

2023 года.

4. Председателю рабочей группы определить дату и место проведения

очередного заседания по мере поступления материалов в рабочую группу.

Результаты голосования:

 за – 3; против – 0; воздержались – 0.

 Решение принято.

По итогам рассмотрения поступивших предложений решили:

1. Департаменту социального развития Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры рассмотреть возможность:

1.1. Проведения мониторинга правоприменительной практики

(внесение изменений в законы) субъектов Российской Федерации по

обеспечению многодетных семей автотранспортом, с учетом вступления в

силу Указа Президента Российской Федерации "Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации" от 21 сентября 2022 года №647

(увеличением расходных обязательств субъектов Российской Федерации).

1.2. Предоставления расчета бюджетных расходов, в случае

предоставления сертификата на приобретение автомобиля, исходя из

количества семей, соответствующим условиям в вариантах:

- семьи, имеющие в своем составе пять и более детей;

- семьи, имеющие в своем составе семь и более детей и награжденные

орденом "Родительская слава".

2. Департаменту социального развития Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры совместно с Департаментом общественных,

внешних связей и молодежной политики Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры рассмотреть возможность (с учетом

спецоперации на Украине) проведения общественного обсуждения вопроса о

дополнительных мерах поддержи многодетных семей в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре в качестве предоставления многодетным семьям,

имеющим детей в автономном округе, сертификата на приобретение

автомобиля (в том числе механизмах и критериях предоставления

сертификата), с целью изучения общественного мнения с учетом Указа

4

Президента Российской Федерации "Об объявлении частичной мобилизации

в Российской Федерации" от 21 сентября 2022 года №647 (увеличением

расходных обязательств субъектов Российской Федерации).

3. Предоставить информацию в рабочую группу к 1 марта 2023 года.

4. Председателю рабочей группы определить дату и место проведения

очередного заседания по мере поступления материалов в рабочую группу.

Председатель рабочей группы                                               В.А. Филипенко